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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 210

 

«12» ноября 2012                                                                                             г. Красноярск

 

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии:  Слаутина
Е.М. – специалист-эксперт, Бартновская Е.С. – специалист-эксперт, рассмотрев
дело № 210 по признакам нарушения ООО ТА «Малибу тур» законодательства
Российской Федерации о рекламе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Красноярского УФАС России 24.07.2012 поступило обращение               
                 НП «Красноярское Региональное отделение РСТ», из которого следует, что



на Интернет сайте ООО ТА «Малибу тур» размещена реклама, нарушающая
требования статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

В результате анализа представленных НП «Красноярское Региональное отделение
РСТ» материалов, а также анализа информации размещенной на официальном
Интернет- сайте по ссылке: www.malibu-tour.ru, Красноярское УФАС России 
установила следующее.

На официальном Интернет сайте по ссылке: www.malibu-tour.ru размещена
информация  следующего содержания: «Наша компания предоставляет
следующие услуги… Профессиональный подбор отелей… Продажа
авиабилетов… Оформление страховых полисов…»  (далее - Реклама).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это            
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая информация адресована  неопределенному кругу лиц и
направлена на привлечение внимания к страховым услугам, указанным в Рекламе.

Согласно части 1 статьи  28 Федерального закона «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Рассматриваемая Реклама не содержит наименование лица, оказывающего
страховые услуги, указанные в Рекламе.

В силу части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если
при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения
требований части 7 статьи 5 и части 1 статьи 28  Федерального закона «О
рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5
и               части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», несет
рекламодатель.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем
рассматриваемой Рекламы является ООО ТА «Малибу тур» <…>.

По данному факту Красноярским УФАС России в отношении ООО ТА «Малибу тур»
являющегося в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем
рассматриваемой Рекламы, было возбуждено дело № 210 по признакам
нарушения части 7 статьи 5 и части 1 статьи 28  Федерального Закона «О
рекламе».

http://www.malibu-tour.ru/
http://www.malibu-tour.ru/


В пояснениях, <…> сообщает, что доменное имя Интернет-сайта http://www.malibu-
tour.ru/ принадлежит ей на основании договора, заключенного с ОАО «КБ «Искра» в
соответствии с условиями которого, <…> предоставлена возможность вносить
изменения в контентную часть указанного Интернет-сайта. Размещение на
Интернет-сайте информации о предоставлении услуг по оформлению страхового
полиса осуществлялось <…>.

Мельникова Т.Н. поясняет, что установленной типовой формы страхового полиса
ООО ТА «Малибу тур» не имеет, т.к. не является страховщиком, оформленный
страховой полис ООО ТА «Малибу тур» получает уже от туроператора, который в
свою очередь получает указанный полис у страховщика, с которым работает.

В пояснениях указано, что турагентство, которым является                                 ООО ТА
«Малибу тур», не может предоставить потребителям туристических услуг полного
перечня страховых компаний, т.к. по каждому направлению туристической путевки
работают совершенно разные туроператоры, у которых договорные отношения с
разными страховыми компаниями.

В связи с достоверностью указанных сведений, Комиссией Красноярского УФАС
России было принято решение о прекращении производства  по делу №210 в
отношении <…>.

В связи с вышеизложенным и на основании  абзаца а пункта 36 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 210 в отношении <…> по признакам нарушения
требований части 7 статьи 5 и части 1 статьи 28 Федерального Закона «О рекламе»
прекратить.

 

 

Председатель Комиссии                                                                         О.П. Харченко

 

 

Члены Комиссии                                                                                       Е.М. Слаутина

 

                                                                                                                  Е.С. Бартновская

 

http://www.malibu-tour.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бартновская Елена Сергеевна

(391) 211-18-30                                     


